



平成 19 年 9 月 6 日

各 位

東京都中央区八丁堀 2 丁目 9 番 1 号
株式会社エムオーテック
代表取締役社長 砂原 俊晴
(コード番号：9961 東証第二部)
問合せ先
常務取締役 数納 芳伸
財務・経理担当
TEL (03)5543-2518

親会社等の中間決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの平成 19 年 12 月期中間決算（連結および個別）の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

| | |
|-----------|--|
| (1)名称 | 株式会社メタルワン |
| (2)本店所在地 | 東京都港区芝 3 - 23 - 1 セレスティン芝三井ビルディング |
| (3)代表者の氏名 | 金田 守司 |
| (4)資本金 | 1,000 億円 |
| (5)事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6)当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| 当社の株式所有割合 | 39.41% |
| 人事関係 | 株式会社メタルワン 常務執行役員 長井 哲朗 (当社監査役(非常勤)) |
| | 株式会社メタルワン 条鋼建材部長 田邊 寛隆 (当社監査役(非常勤)) |
| (7)決算期 | 12 月 31 日 |

2. 添付資料

- ・平成 19 年 12 月期 中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書
- ・平成 19 年 12 月期 中間貸借対照表、中間損益計算書
- ・役員の状況
- ・所有者別状況表
- ・大株主の状況

以 上

中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 資産の部 | | | | 負債及び純資産の部 | | | |
|------------|---------------------------|----------------------------|--------|--------------|---------------------------|----------------------------|---------|
| 科目 | 前連結会計年度末 (平成18年12月31日) | 当中間連結会計期間末 (平成19年6月30日) | 増減額 | 科目 | 前連結会計年度末 (平成18年12月31日) | 当中間連結会計期間末 (平成19年6月30日) | 増減額 |
| 流動資産 | 939,630 | 996,539 | 56,909 | 流動負債 | 796,646 | 858,990 | 62,344 |
| 現金及び預金 | 37,267 | 35,590 | 1,677 | 支払手形及び買掛金 | 447,157 | 467,638 | 20,481 |
| 受取手形及び売掛金 | 731,543 | 765,995 | 34,452 | 短期借入金 | 303,707 | 347,339 | 43,632 |
| 棚卸資産 | 152,860 | 172,386 | 19,526 | 未払金 | 10,549 | 9,274 | 1,275 |
| 取引前渡金 | 2,750 | 5,412 | 2,662 | 未払費用 | 4,831 | 5,470 | 639 |
| 短期貸付金 | 1,039 | 1,292 | 253 | 未払法人税等 | 14,531 | 13,003 | 1,528 |
| 未収入金 | 9,951 | 12,654 | 2,703 | 取引前受金 | 2,473 | 3,015 | 542 |
| 繰延税金資産 | 5,087 | 4,949 | 138 | その他の流動負債 | 13,398 | 13,251 | 147 |
| その他の流動資産 | 6,079 | 4,739 | 1,340 | | | | |
| 貸倒引当金 | 6,946 | 6,478 | 468 | 固定負債 | 113,581 | 122,108 | 8,527 |
| 固定資産 | 288,792 | 321,204 | 32,412 | 長期借入金 | 67,328 | 70,537 | 3,209 |
| 有形固定資産 | 94,722 | 103,299 | 8,577 | 繰延税金負債 | 41,369 | 46,605 | 5,236 |
| 無形固定資産 | 9,621 | 9,569 | 52 | 退職給付引当金 | 2,160 | 2,425 | 265 |
| 連結調整勘定 | 235 | 831 | 596 | その他の固定負債 | 2,724 | 2,541 | 183 |
| その他の無形固定資産 | 9,386 | 8,738 | 648 | | | | |
| 投資その他の資産 | 184,449 | 208,336 | 23,887 | 負債合計 | 910,227 | 981,098 | 70,871 |
| 投資有価証券 | 176,700 | 203,283 | 26,583 | 株主資本 | 233,594 | 234,922 | 234,922 |
| 長期貸付金 | 689 | 3,901 | 3,212 | 資本金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 固定化営業債権 | 1,029 | 628 | 401 | 資本剰余金 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 繰延税金資産 | 1,375 | 1,383 | 8 | 利益剰余金 | 83,594 | 84,922 | 1,328 |
| その他の資産 | 6,140 | 6,778 | 638 | 評価・換算差額等 | 56,578 | 69,799 | 13,221 |
| 貸倒引当金 | 1,484 | 7,637 | 6,153 | その他有価証券評価差額金 | 51,832 | 58,892 | 7,060 |
| | | | | 為替換算調整勘定 | 4,746 | 10,907 | 6,161 |
| | | | | 少数株主持分 | 28,023 | 31,924 | 3,901 |
| 資産合計 | 1,228,422 | 1,317,743 | 89,321 | 純資産合計 | 318,195 | 336,645 | 18,450 |
| | | | | 負債及び純資産合計 | 1,228,422 | 1,317,743 | 89,321 |

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科目 | 前中間連結会計期間 自平成18年1月1日 至平成18年6月30日 | 当中間連結会計期間 自平成19年1月1日 至平成19年6月30日 | 前年同期比 | |
|-------------------|--|--|---------|--------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 1,335,465 | 1,507,213 | 171,748 | 12.9% |
| 売上原価 | 1,263,487 | 1,429,548 | 166,061 | 13.1% |
| 売上総利益 (売上総利益率) | 71,978 (5.4%) | 77,665 (5.2%) | 5,687 | 7.9% |
| 販売費及び一般管理費 | 41,201 | 44,665 | 3,464 | 8.4% |
| 営業利益 | 30,777 | 33,000 | 2,223 | 7.2% |
| 営業外収益 | 4,992 | 6,781 | 1,789 | 35.8% |
| (受取利息) | (380) | (473) | 93 | 24.5% |
| (受取配当金) | (1,459) | (2,003) | 544 | 37.3% |
| (持分法による投資利益) | (2,093) | (2,980) | 887 | 42.4% |
| (その他の営業外収益) | (1,060) | (1,325) | 265 | 25.0% |
| 営業外費用 | 4,449 | 5,588 | 1,139 | 25.6% |
| (支払利息) | (2,474) | (3,385) | 911 | 36.8% |
| (その他の営業外費用) | (1,975) | (2,203) | 228 | 11.5% |
| 経常利益 | 31,320 | 34,193 | 2,873 | 9.2% |
| 特別利益 | 4,429 | 2,416 | 2,013 | 45.5% |
| 特別損失 | 665 | 776 | 111 | 16.7% |
| 税金等調整前中間純利益 | 35,084 | 35,833 | 749 | 2.1% |
| 法人税、住民税及び事業税 | 12,992 | 14,172 | 1,180 | 9.1% |
| 法人税等調整額 | 56 | 235 | 291 | 519.6% |
| 少数株主利益 | 1,988 | 2,157 | 169 | 8.5% |
| 中間純利益 | 20,048 | 19,739 | 309 | 1.5% |

中間貸借対照表

(単位:百万円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 | | | |
|----------|-------------------------|-----------------------|--------|-------------------|-------------------------|-----------------------|--------|
| 科 目 | 前事業年度末 (平成18年12月31日) | 当上半期末 (平成19年6月30日) | 増減額 | 科 目 | 前事業年度末 (平成18年12月31日) | 当上半期末 (平成19年6月30日) | 増減額 |
| 流動資産 | 478,236 | 489,531 | 11,295 | 流動負債 | 392,450 | 420,948 | 28,498 |
| 現金及び預金 | 5,739 | 5,720 | 19 | 支払手形 | 30,090 | 32,091 | 2,001 |
| 受取手形 | 60,702 | 55,279 | 5,423 | 買掛金 | 218,373 | 208,610 | 9,763 |
| 売掛金 | 382,390 | 374,133 | 8,257 | 短期借入金 | 124,368 | 155,874 | 31,506 |
| 商品 | 20,039 | 21,675 | 1,636 | 未払金 | 7,167 | 6,024 | 1,143 |
| 未収入金 | 2,738 | 2,880 | 142 | 未払法人税等 | 5,944 | 3,573 | 2,371 |
| 短期貸付金 | 4,651 | 21,418 | 16,767 | 前受金 | 172 | 663 | 491 |
| 短期繰延税金資産 | 887 | 393 | 494 | その他の流動負債 | 6,334 | 14,110 | 7,776 |
| その他の流動資産 | 7,819 | 13,801 | 5,982 | | | | |
| 貸倒引当金 | 6,733 | 5,772 | 961 | | | | |
| 固定資産 | 222,624 | 249,213 | 26,589 | 固定負債 | 87,268 | 93,878 | 6,610 |
| 有形固定資産 | 3,047 | 3,693 | 646 | 長期借入金 | 55,139 | 57,205 | 2,066 |
| 無形固定資産 | 5,595 | 5,355 | 240 | 繰延税金負債 | 32,129 | 36,673 | 4,544 |
| 投資その他の資産 | 213,981 | 240,165 | 26,184 | 負債合計 | 479,719 | 514,827 | 35,108 |
| 投資有価証券 | 130,314 | 153,026 | 22,712 | 株主資本 | 172,008 | 168,003 | 4,005 |
| 関係会社株式 | 69,033 | 71,738 | 2,705 | 資本金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 関係会社出資金 | 10,377 | 12,128 | 1,751 | 資本剰余金 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 長期貸付金 | 1,687 | 1,191 | 496 | 利益剰余金 | 22,008 | 18,003 | 4,005 |
| 固定化営業債権 | 6,320 | 6,348 | 28 | | | | |
| その他の資産 | 2,235 | 2,231 | 4 | 評価・換算差額等 | | | |
| 貸倒引当金 | 5,987 | 6,499 | 512 | その他有価証券評価差額金 | 49,132 | 55,913 | 6,781 |
| 資産合計 | 700,860 | 738,744 | 37,884 | 純資産合計 | 221,141 | 223,917 | 2,776 |
| | | | | 負債及び純資産合計 | 700,860 | 738,744 | 37,884 |

中間損益計算書

(単位:百万円)

| 科目 | 前中間会計期間 自平成18年1月1日 至平成18年6月30日 | 当中間会計期間 自平成19年1月1日 至平成19年6月30日 | 前年同期比 | |
|-------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------|--------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 767,009 | 840,295 | 73,286 | 9.6% |
| 売上原価 | 744,036 | 818,380 | 74,344 | 10.0% |
| 売上総利益 (売上総利益率) | 22,973 (3.0%) | 21,915 (2.6%) | 1,058 | 4.6% |
| 販売費及び一般管理費 | 12,076 | 13,286 | 1,210 | 10.0% |
| 営業利益 | 10,897 | 8,629 | 2,268 | 20.8% |
| 営業外収益 | 7,044 | 11,253 | 4,209 | 59.8% |
| (受取利息) | (222) | (261) | 39 | 17.6% |
| (受取配当金) | (6,658) | (10,873) | 4,215 | 63.3% |
| (その他の営業外収益) | (164) | (119) | 45 | 27.4% |
| 営業外費用 | 1,646 | 2,168 | 522 | 31.7% |
| (支払利息) | (337) | (754) | 417 | 123.7% |
| (その他の営業外費用) | (1,309) | (1,414) | 105 | 8.0% |
| 経常利益 | 16,295 | 17,714 | 1,419 | 8.7% |
| 特別利益 | 3,411 | 2,430 | 981 | 28.8% |
| 特別損失 | 546 | 841 | 295 | 54.0% |
| 税金等調整前中間純利益 | 19,160 | 19,303 | 143 | 0.7% |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,093 | 4,981 | 112 | 2.2% |
| 法人税等調整額 | 1,132 | 327 | 805 | 71.1% |
| 中間純利益 | 12,935 | 13,995 | 1,060 | 8.2% |

【 役員の状況 】

| 役職名 | 氏名 | 担当又は主な職業 |
|------------------|-------|--|
| 代表取締役社長 | 金田 守司 | Chief Compliance Officer |
| 代表取締役 副社長執行役員 | 立野 進一 | 社長補佐 コーポレート管掌(事業開発、経営企画、人事、 全社CRO) 営業管掌(線材・特殊鋼) |
| 取締役(非常勤) | 水野 一郎 | 三菱商事(株) 代表取締役副社長執行役員 CFO |
| 取締役(非常勤) | 小塚 睦実 | 三菱商事(株) 代表取締役常務執行役員 金属グループ CEO |
| 取締役(非常勤) | 田邊 弘幸 | 双日(株) 副社長執行役員 |
| 監査役 | 中野 正裕 | |
| 監査役(非常勤) | 川口 和哉 | 三菱商事(株) 金属グループコントローラー |
| 監査役(非常勤) | 佐藤 洋二 | 双日(株) 取締役専務執行役員 |

【所有者別状況】

平成19年6月30日現在

| 区 分 | 株式の状況 | | | | | | | 単元未満 株式の状 況（株） |
|-----------------|----------------|------|------|------------|----------------|-------|-----------|----------------------|
| | 政府及び地 方公共団体 | 金融機関 | 証券会社 | その他の法 人 | 外国法人等 のうち個人 | 個人その他 | 計 | |
| 株主数（人） | - | - | - | 2 | - | - | 2 | - |
| 所有株式数 （株） | - | - | - | 2,000,000 | - | - | 2,000,000 | - |
| 所有株式数の 割合（％） | - | - | - | 100 | - | - | 100 | - |

（注） 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成19年6月30日現在

| 氏名又は名称 | 住 所 | 所有株式数（株） | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％） |
|----------|-------------------|-----------|------------------------|
| 三菱商事株式会社 | 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 | 1,200,000 | 60.00 |
| 双日株式会社 | 東京都港区赤坂六丁目1番20号 | 800,000 | 40.00 |
| 計 | - | 2,000,000 | 100.00 |